
МЕТОДИКА РАСЧЕТА УПЛАТЫ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН, НАЛОГОВ В ОТНОШЕНИИ ТОВАРОВ ДЛЯ ЛИЧНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, 

ПЕРЕСЫЛАЕМЫХ В МЕЖДУНАРОДНЫХ ПОЧТОВЫХ ОТПРАВЛЕНИЯХ (ДАЛЕЕ - МПО). 

 

Беспошлинно в рамках одного (разового) МПО допускается получать товар стоимостью не более 22 евро и весом не более 10 кг (далее – разовая 

норма беспошлинного ввоза), при этом в течение календарного месяца независимо от количества поступивших МПО беспошлинно допускается 

получать товары общей стоимостью не более 200 евро и общим весом не более 31 кг (далее – месячная норма беспошлинного ввоза). 

 

 

да нет да нет 

да нет 

Определяем вес и стоимость товаров, пересылаемых в 

одном (разовом) МПО. 

Превышают ли стоимость и (или) вес товаров разовую 

норму беспошлинного ввоза (22 евро и 10 кг)? 

Определяем вес и стоимость товаров, пересылаемых в 

одном (разовом) МПО. 

Превышают ли стоимость и (или) вес товаров разовую 

норму беспошлинного ввоза (22 евро и 10 кг)? 

 

Определяем общую стоимость и общий вес товаров, пересылаемых в адрес одного лица в течение календарного месяца. 

Превышают ли стоимость и (или) вес товаров месячную норму беспошлинного ввоза (200 евро и 31 кг)? 

Таможенные платежи подлежат 

уплате в части превышения 

разовой нормы беспошлинного 

ввоза: 

 30 % от стоимости, но не менее 4 

евро за 1 кг в части превышения 

стоимостной (22 евро) и (или) 

весовой нормы (10 кг). 

Таможенные платежи подлежат 

уплате в части превышения 

месячной нормы беспошлинного 

ввоза: 

30 % от стоимости, но не менее 4 

евро за 1 кг в части превышения 

стоимостной (200 евро) и (или) 

весовой нормы (31 кг). 

1) Исчисляются таможенные платежи в части 

превышения разовой нормы беспошлинного 

ввоза: 

30 % от стоимости, но не менее 4 евро за 1 кг в 

части превышения стоимостной (22 евро) и (или) 

весовой нормы (10 кг). 

 

2) Исчисляются таможенные платежи в части 

превышения месячной нормы беспошлинного 

ввоза: 

30 % от стоимости, но не менее 4 евро за 1 кг в 

части превышения стоимостной (200 евро) и 

(или) весовой нормы (31 кг). 

 

Таможенные платежи подлежат уплате исходя 

из большей из величин, исчисленных в п. 1) и 

п. 2). 

Таможенные платежи 

не подлежат 

исчислению и уплате  


